Дело № 1-1-805/19 64RS0042-01-2019-007879-38

Приговор

Именем Российской федерации

18 ноября 2019 года город Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Попенкова С.А., 

при секретаре судебного заседания Скрипниченко К.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Энгельса Саратовской области Прозатетовой Т.А.,

подсудимой ФИО3,

защитника-адвоката Беловой С.А., представившей удостоверение № 2470 и ордер № 319 от 13 ноября 2019 года,

подсудимого ФИО4, 

защитника-адвоката Сурнина Г.В., представившего удостоверение № 2187 и ордер № 70 от 13 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоящей, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

24 июня 2019 года, примерно в 14 часов, ФИО3, находясь у автомойки по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, используя в качестве средства связи информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступила в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом и, таким образом, вошла в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, на территории 

<

адрес>, с четким распределением ролей между собой.

В этот же день, то есть 24 июня 2019 года, примерно в 16 часов, ФИО3, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, для облегчения совершения незаконных сбытов наркотических средств предложила ФИО4 вступить с ней в преступный сговор, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом в 

<

адрес>, на что ФИО4, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности, осознавая степень и характер общественной опасности своих действий, действуя из корыстных побуждений, одобряя и разделяя преступные планы ФИО3 и неустановленного следствием лица, согласился осуществлять совместный с ней, а также с неустановленным в ходе следствия лицом, в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц через тайники, оборудованные в малоприметных местах 

<

адрес>, тем самым, вступил в предварительный сговор со ФИО3 и неустановленным следствием лицом и, таким образом, вошел в состав преступной группы, созданной для совершения систематических незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом, с четким распределением ролей между ними. 

Согласно распределенных ролей, неустановленное следствием лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый со ФИО3 и ФИО4 преступный умысел, направленный на совершение систематических незаконных сбытов наркотических средств, имея возможность незаконного приобретения наркотических средств, осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО3 и ФИО4 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

В свою очередь, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и, реализуя единый между собой и неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств, через тайники, должны были получать от последнего партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить, фасовать их и помещать в тайники, с целью последующего сбыта бесконтактным способом, а затем, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщать неустановленному следствием лицу о результатах своей преступной деятельности, от которого впоследствии должны были получать денежное вознаграждение в сумме 300 рублей за каждый специально оборудованный ими тайник. 

26 июня 2019 года, примерно в 10 часов, ФИО3 и ФИО4, реализуя единый между собой и неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица действий, и действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, забрали из тайника, оборудованного на участке местности, расположенного на расстоянии 105 метров от 

<

адрес>, с правой стороны у дорожного моста, возле дорожного знака «Направление движения по полосам», тем самым, незаконно приобрели предварительно оставленное им неустановленным следствием лицом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 32,30 грамма, которое стали незаконно хранить как при себе, так и по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта путем тайниковых закладок, успев часть вышеуказанного наркотического средства употребить. 

26 июня 2019 года, примерно с 18 часов до 19 часов 50 минут, ФИО3 и ФИО4, действуя в соответствии с отведенной им ролью в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовать единый между собой и неустановленным следствием лицом преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осознавая преступный характер и степень общественной опасности своих и неустановленного следствием лица действий, и действуя с ним согласованно, в соответствии с отведенной им в составе преступной группы ролью, часть полученного от неустановленного следствием лица наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 3,27 грамма, разместили в тайники, таким образом, намереваясь незаконно сбыть данное наркотическое средство, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно: 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания столба, расположенного в 2-х метрах от левой стороны указанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма; 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания дерева - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма; 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в креплении бетонной плиты, расположенной слева от входа в указанный дом - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма; 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания столба, расположенного через дорогу от указанного дома, - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма;

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, расположенного через дорогу, слева от указанного дома - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма; 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у основания металлического забора, под камнем - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма; 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у гаража, под камнем - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма; 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, напротив указанного дома, под камнем - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма; 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у основания забора, с правой стороны от бордюра - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма; 

- на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны от входа в указанный дом, у основания столба - наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма. 

Оставшуюся часть наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой свыше 29,03 грамма, ФИО3, действуя согласованно с ФИО4 и неустановленным следствием лицом в составе группы лиц и, продолжая осуществлять единые с ними преступные намерения, продолжили незаконно хранить при себе, а также по адресу: 

<

адрес>. 

26 июня 2019 года, примерно 19 часов 50 минут ФИО3 и ФИО4, находясь возле 

<

адрес>, в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес>, в ходе проведенного сотрудницей полиции личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, у ФИО3 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ею по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта:

- в правой чашечке бюстгальтера, надетого на ней, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 6,22 грамма, содержащееся в 19 свертках из изоляционный ленты, внутри каждого из которых находится полимерный пакет с клапан-застежкой; 

- в правом переднем маленьком кармане шорт, надетых на ней, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, содержащееся в полимерном пакете с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 21 минуты до 14 часов 33 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания столба, расположенного в 2-х метрах от левой стороны указанного дома, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 52 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания дерева, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 26 минут до 15 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в креплении бетонной плиты, расположенной слева от входа в указанный дом, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 22 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания столба, расположенного через дорогу от указанного дома, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 52 минуты до 17 часов 12 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, расположенного через дорогу, слева от указанного дома, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 50 минут до 19 часов, в ходе проведенного сотрудником полиции обыска по адресу: 

<

адрес>, в тумбочке, в электрическом фене «Скарлетт», было обнаружено и изъято приготовленное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,31 грамма, содержащееся в свертке из фольги, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 36 минуты до 19 часов 53 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у основания металлического забора, под камнем, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,28 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 03 минут до 20 часов 24 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у гаража, под камнем, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 часов 36 минут до 21 часа, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, напротив указанного дома, под камнем, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,57 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 12 минут до 21 часа 28 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у основания забора, с правой стороны от бордюра, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,35 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 26 минут до 22 часов 05 минут, в ходе проведенного сотрудником полиции осмотра места происшествия, на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны от входа в указанный дом, у основания столба, было обнаружено и изъято размещенное ФИО3 по предварительному сговору с ФИО4 и неустановленным следствием лицом с целью последующего сбыта, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, содержащееся в свертке из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой. 

Таким образом, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 32,30 грамма, что является крупным размером, были изъяты из незаконного оборота, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО3 и ФИО4 до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Своими действиями ФИО3 и ФИО4 совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Будучи допрошенной в судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в инкриминируемом ей деянии признала полностью, в содеянном раскаялась, дала показания в целом соответствующие описательной части приговора, пояснив при этом, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, на улице у автомойки, она через свой сотовый телефон «Ксиоми» зашла в программу по мгновенному обмену сообщениями в сети интернет «Телеграмм», где списалась с оператором с ником «Лего» интернет-магазина «Лего», распространяющим наркотические средства. Она написала оператору магазина «Лего», что хочет работать закладчиком наркотических средств, и оборудовать тайниковые закладки. В этот же день, оператор магазина «Лего» прислал ей ее обязанности, инструкции в качестве закладчика. Согласно им, она должна была подбирать оптовую партию наркотических средств, фасовать в розничные закладки, раскладывать их путем оборудования тайниковых закладок на территории 

<

адрес>. За каждую тайниковую закладку она получала денежное вознаграждение в размере 300 рублей. После оборудования тайниковых закладок, она отправляла с помощью интернет-программы «Телеграмм» адрес каждой из них с пояснениями о месте нахождения каждой тайниковой закладки и фото закладки оператору магазина «Лего», а последний присылал денежное вознаграждение. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, она предложила ФИО4 работать вместе с ней закладчиком наркотиков, на что он дал свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов, когда она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, ей пришло от оператора интернет-магазина «Лего», сообщение с местом оптовой тайниковой закладки с наркотическими средствами, которую она должна была расфасовать и оборудовать тайниковые закладки в 

<

адрес>. Они вместе с ФИО4 поехали на такси по адресу оптовой тайниковой закладки в районе 

<

адрес>. Там они нашли место с тайниковой закладкой оптовой партии наркотиков и подобрали ее. После этого они вернулись домой, где часть употребили, а часть расфасовали. Всего они расфасовали 36 свертков с наркотиком. Также, дома осталось наркотическое средство – соль, которое они должны были расфасовать и в дальнейшем разложить. В районе улиц Будочная, ФИО5 и 

<

адрес> она оборудовала 11 тайниковых закладок, а ФИО4 оборудовал 5 тайниковых закладок. Так у нее осталось 20 свертков с наркотиками. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 50 минут, когда они шли раскладывать оставшуюся у них партию с наркотиками, вблизи 

<

адрес>, они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в отдел ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, где был произведён ее личный досмотр. В ходе ее личного досмотра в бюстгалтере, было обнаружено 19 свертков из черной изоленты. В правом переднем маленьком кармашке, одетых на ней шорт, был обнаружен 1 полимерный пакетик с замком типа «зип-лок» с веществом светлого цвета. В правом переднем кармане джинсовых шорт обнаружен сотовый телефон «Ксиоми», который был изъят. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, с оглашенными в ходе судебного следствия показаниями, данными им в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласился в полном объеме. Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний обвиняемого ФИО4, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, когда он находился дома, ФИО3 предложила ему работать вместе с ней закладчиком наркотиков, на что он дал свое согласие. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, когда он находился дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 сказала, что ей пришло от оператора интернет-магазина «Лего», распространяющего наркотические средства, сообщение с местом оптовой тайниковой закладки с наркотическими средствами, которую они должны были расфасовать и оборудовать тайниковые закладки в 

<

адрес> и попросила съездить с ней за оптовой закладкой, на что он согласился. Они вместе поехали в район 

<

адрес>, где нашли место тайниковой закладки оптовой партии наркотиков, вернувшись домой на электронных весах расфасовали 36 свертков с наркотиком. После этого они раскладывали эти наркотики в разные места, в районе улиц Будочная и ФИО5 

<

адрес>. При этом, ФИО3 оборудовала 11 тайниковых закладок, он оборудовал 5 тайниковых закладок и 20 свертков с наркотиками еще остались у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 50 минут, когда они шли раскладывать оставшуюся партию с наркотиками, у 

<

адрес>, их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, где был произведён его личный досмотр (том 1 л.д. 42-45, том л.д. 112-113, том 4 л.д. 71-73). 

Виновность ФИО3 и ФИО4 в инкриминируемом им деянии установлена и подтверждается совокупностью исследованных доказательств по делу.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО6, являющийся сотрудником полиции, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов совместно с оперуполномоченными ФИО9 и ФИО7, был организован пост наблюдения на 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, они находились на 

<

адрес>. В это время они увидели, что в их сторону идут ранее незнакомые им ФИО2 и ФИО1 Так как молодые люди вели себя настороженно, постоянно смотрели по сторонам, было принято решение их задержать. По прибытию в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, ФИО8 досмотрела ФИО1 и у последней были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также телефон сотовой связи, содержащий информацию о местах тайниковых закладок. Затем, он и ФИО9 произвели обыск в жилище у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного обыска были обнаружены: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1; электронные весы с остатками порошкообразного вещества светлого цвета; в тумбочке в электрическом фене марки «Скарлетт» - сверток из фольгированной бумаги, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; в шкафу, были обнаружены 4 рулона изоляционной ленты разных цветов и пустые полимерные пакеты с клапан застежкой. Затем он, совместно с ФИО9, ФИО7 с 19 часов 35 минут обнаружили на участках местности в районах улиц Керамической, ФИО10 и Малой ФИО10 

<

адрес> свертки с наркотическим веществом. 

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний не явившегося свидетеля ФИО8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут, она в служебном кабинете ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> досмотрела ФИО1, у которой в бюстгалтере было обнаружено 19 свертков из изоленты черного цвета. Далее, в правом переднем кармашке шорт, одетых на ФИО1, был обнаружен 1 полимерный пакетик с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета. В правом переднем кармане джинсовых шорт, одетых на ФИО1 обнаружен телефон сотовой связи, марки «Ксиоми» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле 2». При этом ФИО1 пояснила, что наркотическое средство – «соль» хранила с целью дальнейшей реализации (том 3 л.д.184-186).

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний не явившегося свидетеля ФИО9 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в 07 часов им совместно с оперуполномоченными ФИО6 и ФИО7 был организован пост наблюдения на 

<

адрес> и 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 45 минут, они находились на 

<

адрес>, где увидели, что в их сторону идут ранее незнакомые им ФИО2 и ФИО1 Так как молодые люди вели себя настороженно, постоянно смотрели по сторонам, было принято решение их задержать. По прибытию в здание ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес>, ФИО8 досмотрела ФИО1 и у последней были обнаружены и изъяты наркотические средства, а также телефон сотовой связи, содержащий информацию о местах тайниковых закладок. Затем, он и ФИО6 произвели обыск в жилище у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного обыска были обнаружены: банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1; электронные весы с остатками порошкообразного вещества светлого цвета; в тумбочке в электрическом фене марки «Скарлетт» - сверток из фольгированной бумаги, в котором находился полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество светлого цвета; в шкафу, 4 рулона изоляционной ленты разных цветов и пустые полимерные пакеты с клапан застежкой. Затем он, совместно с ФИО6 и ФИО7 с 19 часов 35 минут обнаружили на участках местности в районах улиц Керамической, ФИО10 и Малой ФИО10 

<

адрес> свертки с наркотическим веществом (том 4 л.д. 8-11).

Из оглашенных, с согласия участников процесса, показаний не явившегося свидетеля ФИО7 следует, что они в целом аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 и ФИО6 об обстоятельствах обнаружения и изъятия наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, а также ДД.ММ.ГГГГ по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес> в районе улиц Керамическая, Малая ФИО10, ФИО10 

<

адрес> (том 4 л.д. 5-7).

Помимо изложенного, виновность подсудимых подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих письменных доказательств:

- рапортом о разрешении на проведение оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» (том 1 л.д. 7);

- рапортом оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> ФИО6, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут возле 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> были задержаны ФИО3 и ФИО4 (том 1 л.д. 20);

- актом личного досмотра и досмотра вещей оперативно-подозреваемой в незаконном обороте наркотических средств, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 50 минут, в здании ОНК МУ МВД России «Энгельсское» 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, просп. Строителей, 

<

адрес> «А», у ФИО3 было обнаружено и изъято: в правой чашечке бюстгальтера - 19 свертков из фрагментов изоляционный ленты черного цвета, в правом переднем маленьком кармане шорт - полимерный пакет с клапан-застежкой, содержащий порошкообразное вещество; в правом переднем кармане шорт – сотовый телефон «Ксиоми» с двумя сим-картами, также были взяты смывы с ладоней рук ФИО3 (том 1 л.д. 9-11); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,50 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 14);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №№), суммарной массой 6,22 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 17);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружен сверток из фольгированной бумаги, содержащий полимерный пакет, содержащий вещество светлого цвета (том 1 л.д.82);

- протоколом обыска, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в комнате ФИО4, на диване, в женской сумке - карта «Сбербанк России» на имя ФИО1, справа при входе в комнату, из тумбочки – весы с остатками порошкообразного вещества, из электрического фена «Скарлетт» - сверток из фольгированной бумаги, содержащий полимерный пакет с клапан-застежой, содержащий порошкообразное вещество; в шкафу – 4 рулона изоляционной ленты красного, черного, синего и желто-зеленого цвета (том 1 л.д. 77-81);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,49г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 (1 сверток), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 6,03г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3 (19 свертков), является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 22,31г, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- в составе смывов с представленных на экспертизу предметов (объект №), изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, (электронная весы), содержится наркотическое средством PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Определение массы наркотического средства не представляется возможным, вследствие его следового количества (том 1 л.д.121-126);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д.181);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания столба, расположенного в 2-х метрах от левой стороны указанного дома, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д.182-185);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,31 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.188);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д.196);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания дерева, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д.197-200);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,32 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 203);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д.211);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, в креплении бетонной плиты, расположенной слева от входа в указанный дом, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д. 212-215);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,18 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д.218);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 1 л.д. 226);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания столба, расположенного через дорогу от указанного дома, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 1 л.д.227-230);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,28 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 233);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у основания забора, расположенного через дорогу, слева от указанного дома, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 6-9);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,33 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 12);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д.20);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у основания металлического забора, под камнем, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д.21-24);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,28 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 27);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 35);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у гаража, под камнем, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 36-39);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,31 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 42);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д.50);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, напротив указанного дома, под камнем, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 51-54);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,57 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 57);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д. 65)

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, справа от указанного дома, у основания забора, с правой стороны от бордюра, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д. 66-69);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,35 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 72);

- рапортом КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что по адресу: 

<

адрес>, обнаружена тайниковая закладка (том 2 л.д.80);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на участке местности по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны от входа в указанный дом, у основания столба, сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты, упакованный в бумажный конверт (том 2 л.д.81-84);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой на момент исследования 0,34 г, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 87);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,30г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,31г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,17г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,27г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,32г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,27г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,30г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «а», является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,56г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,34г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. 

- представленное на экспертизу вещество (объект №), массой 0,33г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «а», является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 2-9);

- протоколом осмотра изъятых по делу предметов (том 3 л.д. 131-154);

- протоколом осмотра изъятых по делу предметов (том 3 л.д. 195-226);

- протоколом проверки показаний на месте, согласно которого обвиняемая ФИО3 указав на участок местности, расположенный на расстоянии 105 метров от 

<

адрес> с правой стороны у дорожного моста, возле дорожного знака «Направление движения по полосам», пояснила, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, она и ФИО4 забрали оптовую закладку с наркотическим средством – соль (том 4 л.д. 33-37).

Перечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, поскольку получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд пришел к выводу о доказанности виновности подсудимых ФИО3 и ФИО4 в совершении данного преступления и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При оценке доказательств, судом принимаются во внимание признательные показания подсудимых ФИО3 и ФИО4, данные ими в ходе судебного заседания, из которых следует, что они действительно намеревались сбыть наркотические средства, преследуя цель незаконного обогащения, действуя при этом в группе лиц по предварительному сговору. 

Обстоятельства покушения на сбыт наркотических средств объективно подтверждаются показаниями сотрудников полиции ФИО6, ФИО9 и ФИО7, осуществлявших ОРМ «наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ, а так же осмотрами мест происшествий ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые последние пытались распространять через тайниковые закладки. Оснований для оговора подсудимых у указанных свидетелей обвинения по мнению суда не имеется, поэтому эти показания кладутся в основу обвинительного приговора.

Анализируя в совокупности изложенные доказательства, суд пришел к выводу, что с целью получения материальной выгоды, действуя в своих интересах, подсудимые ФИО3 и ФИО4, вступили в предварительный сговор и действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, покушались на сбыт наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 32,30 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление не было доведено ФИО3 и ФИО4 до конца по не зависящим от них обстоятельствам. 

Сомнений во вменяемости подсудимых, исходя из имеющихся в материалах дела данных о состоянии здоровья, их поведения в судебном заседании, у суда не имеется.

На учете у врачей нарколога и психиатра ФИО3 не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 имеется психическое расстройство в форме наркомании, употребление нескольких психоактивных веществ, синдром зависимости 2 стадии (психические и поведенческие расстройства вызванные употреблением нескольких психоактивных веществ, синдрома зависимости 2 стадии, F-19.2 по МКБ-10), во время инкриминируемых правонарушений ФИО3 могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. Как страдающая наркоманией ФИО3 нуждается в специализированном лечении по поводу данного заболевания. Медицинских противопоказаний в применении лечения от наркомании нет. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается. (том 3 л.д. 180-181).

На учете у врачей психиатра и нарколога ФИО4 не состоит. Состоял с 2005 года на учете у врача-нарколога с диагнозом «Психические и поведенческие расстройства, вызванные употреблением токсических веществ без синдрома зависимости», снят в 2006 году с улучшением.

Согласно заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4 обнаруживается психическое расстройство в виде эпизодического злоупотребления наркотических веществ (опиоиды, каннабиноиды, производные метилэфедрона), т.е. (психические и поведенческие расстройства в результате употребления каннабиноидов, опиоидов, «солей» без явлений зависимости по МКБ-10), он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера не нуждается. Клинических признаков наркомании не выявлено. В связи с чем, в лечении и социальной реабилитации от наркомании не нуждается (том 3 л.д. 23-24).

Суд признаёт подсудимых ФИО3 и ФИО4 вменяемыми лицами, подлежащих уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО3 и ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимых, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, а также другие обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

По месту жительства ФИО3 характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО3, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, молодой возраст подсудимой, наличие малолетнего ребенка, состояние ее здоровья, в связи с чем назначает наказание в соответствие с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом установлено, что ранее ФИО3 имела статус сироты.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО3, судом не установлено.

Исходя из приведенных обстоятельств дела и сведений, характеризующих личность подсудимой, учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд, при обсуждении вопроса о наказании подсудимой ФИО3 полагает, что ее исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и поэтому, назначает наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд, учитывая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимой ФИО3

Однако, принимая во внимание отношение подсудимой к совершенному преступлению, которая не оспаривала фактические обстоятельства дела, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, ее состояние здоровья, молодой возраст, суд признает данные обстоятельства в совокупности исключительными, и назначает ФИО3 наказание ниже низшего предела санкции указанной статьи, применяя положения ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ, с учетом личности подсудимой и степени общественной опасности содеянного подсудимой ФИО3, суд не усматривает.

При определении ФИО3 вида исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания, суд руководствуется положениями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимая совершила особо тяжкое преступление, ранее не отбывала наказание в виде лишения свободы, а потому подсудимая ФИО3 должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

По месту жительства и регистрации ФИО4 характеризуется посредственно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4, суд признает и учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению другого соучастника преступления, молодой возраст подсудимого, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья его и членов семьи, в связи с чем назначает наказание в соответствие с ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено. 

Исходя из приведенных обстоятельств дела и сведений, характеризующих личность подсудимого, учитывая общественную опасность совершенных преступлений, суд, при обсуждении вопроса о наказании подсудимому ФИО4 наказания полагает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и поэтому, назначает наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Вместе с тем, суд, учитывая тяжесть и степень общественной опасности содеянного, не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО4 

Однако, принимая во внимание отношение подсудимого к совершенному преступлению, который не оспаривал фактические обстоятельства дела, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, молодой возраст, совершение преступления в первые, суд признает данные обстоятельства в совокупности исключительными, и назначает ФИО4 наказание ниже низшего предела санкции указанной статьи, применяя положения ст. 64 УК РФ.

При определении ФИО4 вида исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания, суд руководствуется положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая при этом, что подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, а потому подсудимый ФИО4 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств – мобильного телефона «Ксиоми» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле-2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, и учитывая, что данный телефон является средством совершения преступления, суд приходит к выводу о необходимости конфискации сотового телефона у подсудимой и обращения его в собственность государства в соответствии с пунктом «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО3 и ФИО4 фактически были задержаны 27 июня 2019 года, то срок отбывания наказания подлежит исчислению с указанной даты.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО4 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО4 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 6,01 грамма, помещенное в полимерный пакет, фрагменты изоленты черного цвета, 19 пустых полимерных пакетов, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамма, помещенное в полимерный пакет, пустой полимерный пакет, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 22,29 грамма, помещенное в полимерный пакет, пустой полимерный пакет, фрагмент фольги, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы опечатаны бумажной биркой. 

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,30 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,16 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,31 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А»;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,55 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,33 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, в котором находятся фрагменты изоляционной ленты черного цвета и пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>;

- наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,32 грамма, находящееся в пакетике из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, в котором находятся фрагменты изоляционной ленты черного цвета и пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой, упакованные в бумажный конверт, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> «А» - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица;

- телефон сотовой связи марки «Ксиоми» с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», изъятый в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, упакованный в бумажный конверт – по вступлении приговора в законную силу обратить в доход государства;

- банковскую карту «Сбербанк» на имя ФИО1, изъятую в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованную в бумажный конверт – по вступлении приговора в законную силу возвратить по принадлежности ФИО1;

- Си-Ди-Эр-диск с фотографиями, упакованный в бумажный конверт – хранить при материалах уголовного дела;

- электронные весы, упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками;

- 4 рулона изоляционной ленты и полимерные пакеты с клапан-застежкой, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, упакованные в полимерный пакет;

- ватные фрагменты, со смывами с ладоней рук ФИО11, помещенные в полимерный пакет (типа файл), упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками;

- ватные фрагменты, со смывами с ладоней рук ФИО4, помещенные в полимерный пакет (типа файл), упакованные в бумажный конверт, опечатанный бумажными бирками; - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10-ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем принесения жалобы или представления в Энгельсский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи осужденными, либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать о назначении ему защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденные обязаны указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса. 

Председательствующий (подпись) С.А. Попенков

Верно

Судья С.А. Попенков

ДД.ММ.ГГГГ.